
 

 

  

Ministero dell ’Istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO OVEST 1 BRESCIA 
Viale Colombo 30 – 25127 BRESCIA Tel. 030/310897 – Fax 030/3730018  

Codice Ministeriale BSIC885009 - C.F. 80050570177 –  
                                                   Sito internet: www.icovest1brescia.edu.it; email istituzionale: bsic885009@istruzione.it  

 email P.E.C.:  bsic885009@pec.istruzione 
 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. e data (vedi segnatura) 

CIG B2E2E00457 
 

All’Albo dell’Istituto 

Atti della Scuola 

Alla Banca Popolare di Sondrio 

 

Oggetto: Determina di proroga della Convenzione di Cassa fino al 31/12/2024, ai sensi dell’art. 

16, comma 2 della Convenzione per la Gestione del Servizio di Cassa delle 

Istituzioni Scolastiche Statali 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che in data 31/08/2024 è in scadenza la convenzione di cassa stipulata tra l’Istituto 

Comprensivo Statale Ovest 1 con sede a Brescia (BS) Viale Colombo 30, e la Banca Popolare di Sondrio, 

con sede in Sondrio Piazza Garibaldi 16; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni “Nuovo codice degli  

appalti”; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’avvio della procedura di gara per l’affidamento del servizio di 

cassa per una durata pluriennale; 

VISTA la nota Miur prot. n. 24078 del 30.11.2018 relativa all’affidamento del servizio di cassa, ai sensi 

dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto il 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO l’art. 35 c. 14 del D.lgs. 50/2016 che prevede “Per gli appalti pubblici di servizi, il valore da porre 

come base per il calcolo del valore stimato dell'appalto, a seconda del tipo di servizio, è il seguente:...b) 

per i servizi bancari e altri servizi finanziari: gli onorari, le commissioni da pagare, gli interessi e altre 

forme di remunerazione”; 

VISTA l’imminente scadenza della Convenzione di Cassa (31/08/2024); 

http://www.icovest1brescia.edu.it/
mailto:BSEE016001@istruzione.it
mailto:bsic885009@pec.istruzione


VERIFICATO che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia delle Finanze per i 

servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia di servizio non offre alcuna convenzione per il 

rinnovo del servizio di cassa; 

CONSIDERATO che la Banca Popolare di Sondrio si è resa disponibile ad una proroga della durata 

quadrimestrale della convenzione in essere alle medesime condizioni vigenti come da ns richiesta 

Prot. N. 6374/2024; 

VISTA la necessità di sottoporre previamente al Consiglio d’istituto la stipula di una convenzione 

pluriennale; 

TENUTO CONTO che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 

entrate e al pagamento delle spese facenti capo all’Istituzione scolastica oltre alla custodia di 

eventuali titoli e valori; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali 

sono riportate nello schema-tipo di convenzione comunicata dal Ministero con nota prot. n. 24078 

del 30/11/2018 e negli schemi di bando di gara procedura aperta, disciplinare di gara e allegati al 

predetto atto; 

c) che l’istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012, è inclusa 

nella tabella A annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, sottoposta a regime di Tesoreria Unica di 

cui alla medesima legge e ss.mm.ii; 

DATO ATTO che per il servizio de quo, di natura obbligatoria, la spesa trova copertura finanziaria nel 

P.A. 2024 alla voce A02-01 Funzionamento Amministrativo; 

 

DETERMINA 

● di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

● l’avvio delle procedure per la stipula della convenzione di cassa pluriennale, riservando alla 

prima seduta utile del Consiglio d’istituto competente la determinazione della durata 

della convenzione di cassa; 

● di prorogare la convenzione esistente fino al 31 dicembre 2024; 

● di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona del Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Comprensivo Statale Ovest 1 di Brescia (BS) Dott.ssa Mariarosaria Marinaro; 
 

 

Il Dirigente scolastico 

                                                                                           (Dott.ssa Mariarosaria Marinaro)  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 

28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-08-30T11:44:47+0200
	MRNMRS71S51L259O




